
Markering av Krystallnatten 9. november 2025

Lill Fanny Sæther, forfatter og fagforeningsaktivist, holdt denne appellen på vegne av LO i 
Oslo på markeringen av Krystallnatten/November-pogromene foran Stortinget.

Det er 87 år siden krystallnatten i Tyskland den 9. november 1938. Hvorfor skal vi markere dette i
dag?

Krystallnatten var en del av en offentlig, statlig og systematisk jødeforfølgelse under nazi-regimet 
i Tyskland, med brennende synagoger, knuste vinduer – derav navnet – og butikker som ble 
plyndret. Mennesker ble trakassert, forfulgt og drept. I mellomkrigstida var det i tillegg bokbål, 
utallige restriksjoner som ble pålagt jødene, og det dukket opp konsentrasjonsleirer. Alt dette var
godt kjent i Norge gjennom aviser og nyhetssendinger på radio. La ingen innbille dere noe annet.

Vi må stille spørsmålet, hva om det samme skjer i dag? Hvem vil da bli rammet av fordommene, 
hatet og rasismen, i tillegg til jødene? Og hvem vil protestere eller forbli likegyldige?

Krystallnatten var en av følgene av Hitlers maktovertakelse i Tyskland i 1933. Det var antisemittisk
propaganda, hat og dehumanisering av jødene, også i Norge.

Av alle dager, den 17. mai 1933, etablerte Vidkun Quisling nazi-partiet Nasjonal Samling i Norge. 
Det var også flere aviser, enkeltpersoner og politikere som hadde nazistiske og antisemittiske 
holdninger og uttrykte dette offentlig.

Men det var også noen som tok til motmæle, blant annet forfattere, kunstnere, intellektuelle og 
store deler av arbeider- og fagbevegelsen. 

Nazismen spredte seg fra 1. september 1939, da Nazi-Tyskland okkuperte Polen og deretter det 
ene europeiske landet etter det andre, inkludert Norge den 9. april 1940.

Vi må minnes Krystallnatten og utviklingen mot det etterfølgende folkemordet, hvor 6 millioner 
jøder, cirka 400.000 rom og 250.000 funksjonshemmede og homofile måtte bøte med livet. De 
ble alle ansett som undermennesker. Holocaust ble legalisert ved at det i mange år var skapt hat 
og fiendebilder. Det var oss og dem. 

Det vil si dere og oss. Min mor var jødisk og reddet livet i siste minutt, fordi hun var klok, 
snarrådig og velinformert, og fordi hun var britisk statsborger. Hun reddet seg selv og sin søster 
da norske nazister kom til leiligheten deres 26. november 1942 for å arrestere kvinnene i 
familien. Mors yngre bror var allerede arrestert og satt i Bredtvet fengsel.

I mormors dagbok forteller hun i detalj hva som skjedde denne dagen. Mor fortalte meg også om
hvordan hun reddet sin far og mor, i tillegg til søsteren og seg selv. De flyktet til Sverige med Carl 
Fredriksens transport i desember 1942.

«Men jeg klarte ikke å redde de to yngste,» avsluttet mor alltid denne fortellingen. Mors to yngste 
søsken, min onkel og tante, som var født i Norge, ble sendt med Donau og gasset i hjel i 
Auschwitz 1. desember 1942. Det var et statlig, industrielt folkemord i nazismens navn. Hadde 
ikke mor unnsluppet, ville hverken jeg, mine døtre eller barnebarn vært her i dag.

Som sagt, mange spredte fordommer og konspirasjonsteorier om jødene i Norge i 
mellomkrigstida og under krigen. Nasjonal samling hadde 43.000 medlemmer i 1943! Etter 
Donau!

Altfor mange var likegyldige og snudde ryggen til. Men noen, inkludert mange kvinner, gjorde en 
heltemodig innsats med fare for eget liv for å forsøke å redde jøder og andre som var forfulgt av 



nazistene. Dette tenker jeg på når jeg noen ganger synes det ser ut som fordommene, 
antisemittismen og rasismen sprer seg uten motstand i dag.

Og vi ser mange tegn i tiden på at fascismen og nazismen er på fremmarsj. Antidemokratiske, 
ytre høyre-partier, som til og med har regjeringsmakt, i flere land. Vi ser også høyreekstremisme, 
antisemittisme, muslimhat og rasisme i Norge. Det er paralleller til utviklingen i Europa i årene 
før andre verdenskrig.

Ideologien, fordommene og rasismen er de samme og omfatter i dag blant annet jøder, 
muslimer, samer, homofile og mennesker med en annen hudfarge enn «oss». Og vi opplever 
ufarliggjøring og bortforklaringer.

Folkemord har vi dessverre opplevd flere ganger siden 1945. I for eksempel Rwanda og i 
Srebrenica i Bosnia. Og nå sist i Gaza. Intet folkemord skal brukes som en unnskyldning for et 
annet folkemord, men en statsledelses folkemord er heller ikke en unnskyldning for 
antisemittisme.

Vi er alle ansvarlige for at ikke fascismen og nazismen brer seg! Vi kan aktivt forhindrer det. Vi kan
protestere i det små og det store, være en kraftig opinion mot hat og rasisme, som vi vet kan lede
til forferdelige handlinger. 

Jeg har skrevet en bok om «Hvordan min mor overlevde holocaust», og jeg håper at budskapet i 
min bok vil være et bitte lite bidrag.

Jeg er oppløftet og glad for alle som har stilt opp her i dag. At vi er mange som står sammen, for å
markere datoen for Krystallnatten, uavhengig av bakgrunn, etnisitet eller seksuell legning, for å si
kraftig i fra om at det ikke må skje igjen, noe sted, med noen.

Vi må vite hva som skjedde Krystallnatten og hvorfor. Vi må kjenne igjen fascismen og nazismen 
når vi ser den. Derfor må vi markere Krystallnatten i år og i fremtiden. For å si: Ingen skal bøte 
med livet for det de er. Alle mennesker har sitt verd. Det skal være plass til alle.

Jeg slutter med et sitat fra Mikael Wiehes sang «Valet», som jeg har tillatt meg å snu litt på:

Ogräset växer och frodas
Så slipa och vässa din kniv
Om du låter det spridas med vinden över världen
Får du plikta för din tvekan med ditt liv

… om fascismen kommer smygande tillbaks
Så är det du och jag som måste stå emot

Takk for at jeg ble invitert. Tusen takk for oppmerksomheten.


